
Originale 

____________________________________________________________________    

    

        CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA  

                                           Provincia Barletta - Andria – Trani 

 

________________________________________________________________________________ 
 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 44 del 30/11/2012 

 

 

 

OGGETTO  

Ratifica deliberazione di G.C. n. 123 del 25.10.2012 avente per oggetto: “PON Sicurezza per Sviluppo – 

Obiettivo Convergenza 2007-2013 del Ministero dell’Interno – Obiettivo Operativo 1.1 – “Sistema di 

videosorveglianza del Comune di Canosa di Puglia – Città sicura”. Approvazione Capitolato Speciale 

prestazionale e disciplinare. Variazione al Bilancio di Previsione 2012 e pluriennale 2012 – 2014”. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE  L’anno duemiladodici, addì trenta del mese di novembre, nella sala delle 

adunanze consiliari, in seguito ad avvisi scritti, consegnati al domicilio dei 

Signori Consiglieri ai sensi dell’art. 6 del Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, dalle ore 8,30, in 

grado di prima convocazione, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica. Al 

momento della trattazione del punto all’ordine del giorno concernente 

l’argomento in oggetto risultano presenti i seguenti consiglieri: 

Parere di regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 – D.Lgs. n. 267/2000: 

Favorevole in data 27.11.2012 

 

 

Dott. Giuseppe Di Biase 

  
IL DIRIGENTE DI SETTORE  1 DI FAZIO Pasquale Si  13 DONATIVO Giuseppe Si 

 2 CRISTIANI Antonietta Si  14 SINIGAGLIA Sergio Si 
 3 BUCCI Carmine  Si  14 SINESI Sabino Si 
 4 CAPOZZA Antonio N. Si  16 CAPORALE Sabino A. No 

 5 CASTROVILLI Antonio Si  17 VENTOLA Francesco Si 
 6 FILIPPONE Edoardo Si  18 DI PALMA Nicola No 

 7 DIAFERIO Giuseppe Si  19 PETRONI Maria Angela Si 

Parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 49 – D.Lgs. n. 

267/2000: Favorevole in data 

27.11.2012 

 

Dott. Giuseppe Di Biase 

 8 PELLEGRINO Cosimo Si  20 MATARRESE Giovanni Si 
IL SEGRETARIO GENERALE  9 SELVAROLO Sabina Si  21 DI NUNNO Saverio No 

 10 METTA Giuseppe No  22 LANDOLFI Nadia Giovanna Si 
 11 PAVONE Giovanni B. No  23 SABATINO Antonio S.  Si 
 12 IMBRIC1 Fortunato  Si  24 PAPAGNA Luciano Pio  No 

        

     25 LA SALVIA Ernesto - Sindaco Si 
        

Visto di conformità ai sensi 

dell’art. 97 – comma 2 e comma 4 

– lett. d) – D.Lgs. n. 267/2000 in 

data 27.11..2012 

 

Dott. ssa Maria Teresa Oreste 

  

CONSIGLIERI PRESENTI N. 19 - ASSENTI N. 6.  

 

SONO PRESENTI GLI ASSESSORI FACCIOLONGO Sabino, MINERVA Francesco, LOMUSCIO 

Nicoletta, PISCITELLI Leonardo, QUINTO Giovanni.  

 

PRESIEDE LA SEDUTA IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO: dott. Pasquale DI FAZIO  
 

ASSISTE ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO GENERALE: dott.ssa Maria Teresa ORESTE  



 

 

 

In prosecuzione di seduta, il Presidente pone in discussione il punto n. 4 

iscritto all’o.d.g. ad oggetto: “Ratifica deliberazione di G.C. n. 123 del 

25.10.2012 avente per oggetto: “PON Sicurezza per Sviluppo – Obiettivo 

Convergenza 2007-2013 del Ministero dell’Interno – Obiettivo Operativo 1.1 – 

“Sistema di videosorveglianza del Comune di Canosa di Puglia – Città sicura”. 

Approvazione Capitolato Speciale prestazionale e disciplinare. Variazione al 

Bilancio di Previsione 2012 e pluriennale 2012 – 2014”. 

 

Il Consigliere Ventola (P.D.L.), avuta la parola, chiede di conoscere a cosa 

faccia  riferimento la variazione di bilancio in discussione. 

 

Il Sindaco, avuta la parola, subito la cede al Dirigente del Settore LL.PP. – Ing. 

Sabino Germinario, che relaziona sotto l’aspetto tecnico in merito al  

provvedimento adottato dalla Giunta Comunale che, tra l’altro, prevede una 

variazione di bilancio da ratificare da parte del Consiglio Comunale.  

 
Il Consigliere Ventola (P.D.L.), avuta la parola, chiede al Segretario Generale 

chiarimenti in merito all’atto di Giunta Comunale e in merito alla competenza 

del Consiglio Comunale. 

 

Il Segretario Generale – Dott.ssa Maria Tersa Oreste, chiarisce che la 

competenza del Consiglio Comunale è riferita esclusivamente alla ratifica della 

variazione di bilancio adottata d’urgenza dalla Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 42, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e che, solo per ragioni di 

economicità, l’Ufficio Tecnico ha strutturato l’atto con la previsione anche 

dell’approvazione degli atti tecnici: capitolato speciale e disciplinare. 

 

Il Consigliere Ventola (P.D.L.), avuta la parola, ringrazia il Segretario 

Generale dei chiarimenti forniti e chiede che gli stessi siano riportati nel 

presente verbale a garanzia di tutti i Consiglieri, che con il provvedimento in 

discussione ratificano solo la variazione al bilancio e non approvano né il 

disciplinare, né il capitolato. Dichiara il proprio voto favorevole per la ratifica 

della variazione di bilancio proposta; invita l’Amministrazione a perseguire gli 

obiettivi del PON Sicurezza, ricordando che Canosa di Puglia è uno dei primi 

comuni ad aver ottenuto un finanziamento di questo tipo.  

 

Il Presidente, visto che nessun altro chiede di parlare, pone in votazione la 

proposta che viene approvata, avendo la votazione riportato il seguente esito: 

Consiglieri presenti: n. 19 

Consiglieri assenti: n. 6 (Bucci, Pavone, Di Palma, Caporale, Di Nunno e Papagna) 

Voti favorevoli: n. 19. 

 

Quindi il Consiglio Comunale approva la seguente deliberazione: 

 

 

 



 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che le 

variazioni al bilancio adottate in via d’urgenza dalla G.C. devono essere 

ratificate dal Consiglio Comunale, a pena di decadenza, nei sessanta giorni 

successivi;  

 

Rilevato che la Giunta Comunale con deliberazione n. 123 in data 25.10.2012  

ad oggetto: “PON Sicurezza per Sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007-

2013 del Ministero dell’Interno – Obiettivo Operativo 1.1 – “Sistema di 

videosorveglianza del Comune di Canosa di Puglia – Città sicura”. 

Approvazione Capitolato prestazionale e disciplinare e Variazione al Bilancio 

di Previsione 2012 e pluriennale 2012 – 2014”, ha approvato la variazione al 

bilancio di previsione 2012; 

 

Ritenuto dover procedere alla ratifica del precitato atto, ai sensi dell’art. 42 

comma 4 e dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Visti i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Finanze in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000;  

 

Dato atto che  il Segretario Generale ha apposto il visto di conformità sulla 

presente   proposta, ai   sensi   dell’art. 97, comma 2 e comma 4 - lett. d), del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti espressi per appello nominale dai 19 Consiglieri 

presenti e votanti. (Risultano assenti i Consiglieri: Bucci, Pavone, Di Palma, 

Caporale, Di Nunno e Papagna) 

 

D E L I B E R A 
 

Di ratificare la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 25.10.2012 

avente per oggetto:  “PON Sicurezza per Sviluppo – Obiettivo Convergenza 

2007-2013 del Ministero dell’Interno – Obiettivo Operativo 1.1 – “Sistema di 

videosorveglianza del Comune di Canosa di Puglia – Città sicura”. 

Approvazione Capitolato Speciale prestazionale e Disciplinare e Variazione al 

Bilancio di Previsione 2012 e pluriennale 2012 – 2014”. 

 

 


